40. πυρὸς γίνεται, ἡνίκα δὲ αὐτοῦ διεύντων ἀπάντων δυοίως, τὰ μὲν λαμπρὰ τῶν ἔργων καὶ φωτεινὰ λαμπρότερα φαίνονται, καὶ οἱ ταῦτα ἐπιφερόμενοι τοῦ φωτὸς κληρονόμοι καθίστανται καὶ μισθὸν αἰώνιον τοῦτον ἀπολαμβάνουσιν, οἱ δὲ τὰ φαῦλα

gestaverint defraudabit, pravis scilicet mercibus, salvabit tamen, id est in perpetuum retinebit atque custodiet, ne cum sua malitia simul dispereant.

6. Atque istam loci illius interpretationem adfert etiam diuis pater Chrysostomus (is vero os Pauli apud nos nuncupatur, quemadmodum Paulus os Christi)<sup>a</sup>, epistolam expnendo, Paulo ipso dictante, sicut per visionem adspiciendum se praebuit Proclo, illius discipulo et in sede successore, atque peculiarem in unum hoc dictum orationem edendo, ne ad propriam sententiam effatum illud traherent Origenis sectatores, quorum opinioni potius quam vestrae congruere videtur, atque Ecclesiā labefactarent, damnationem aliquando desitiram statuendo perfectamque reprobrum hominum redintegrationem; nam *salvabitur*, inquit, peccator *quasi per ignem*, id est permanebit igni addictus, non autem una cum pravis operibus et vitiis penitus absurmetur. De igne hoc magnus etiam Basilus in *Moralibus*<sup>b</sup>, dum interpretatur illud Psalmi : *Vox Domini intercidentis flammarum ignis*, dicit : « *Ignis, qui diabolo et angelis eius in supplicium paratus est, voce Domini interciditur* : ut cum duas sint in eo facultates, « *quarum una comburit, altera illustrat, ignis quidem asperitas ac torquendi proprietas* « *iis qui adustione digni sunt, servetur*; illius « *vero splendor et claritas ad hilaritatem eorum qui laetam ac beatam vitam acturi sunt, destinetur*. *Vox igitur Domini intercidens ac dividens flammarum ignis, adeo ut supplicii quidem ignis obscurus sit, lux vero requietis vi careat comburendi* ». Tum ergo, ut videtur, huiusmodi intercisio ac divisio illius ignis locum habebit, cum iam eius virtute dissolutis aequo omnibus, clara quidem lucidaque opera clarius elucescent, institutis iis, qui ea praebuerint, lucis heredibus, hancque in aeternum praemium reci-

1. ζημιώσει M. — 2. ἐπέφερον A : ἀπεφέροντο M. — 3. δηλονότι : δηλαδή R. — 4. Ad marg. R : ὥραῖον, ποχρε : ὅρα ἔξηγησιν Χρυσοστόμου κατ' Ὀριγένους. — 5. πατὴρ ὁ om. A : ὁ supra versum R. — 6. Verba στόμα τοῦ Παύλου-στόμα Χριστοῦ post ἀποδίδωσι: habent AR, reliqui paulo inferius, nimirum post ἐκδεδωκάς, atque hoc quidem pacto : στόμα δὲ οὐτος; τοῦ Π. (τοῦ add. S) παρ' ἡμῖν λέγεται, καθάπερ κτλ. Verba vero αὐτοῦ τοῦ Παύλου-τοῦ θρόνου αὐτοῦ solus habet A. — 7. ὅφθη A. — 8. ἐκδεδοκίως M. — 9. ἡ ὑμῖν om. AR, ac proinde ἔοικε habent. — 10. εἰσάγονται OQRS. — 11. Ad marg. R : τι ἔστι τὸ σωθήσεται ὁ ἀμαρτωλός. — 12. ὡς : καὶ M. — 13. διὰ : ἀπὸ PMBC.

a) Laudatur Chrysost. hom. IX in Epist. I ad Cor.; cf. P. G., t. 61, c. 75-82. — b) Non in Mo-

ralibus, sed in homilia in Psalmum xxviii locus ille apud Basilium legitur. P. G., t. 29, c. 297.

pientibus; qui vero prava ustue facilia exhibuerint, horum iactura multatati, salutem consequentur perditione ipsa peiorem, semperne in igne permanendo (id enim vox *salvari* proprie significat), ne et ipsi, quod ignis vim habeat absumendi, penitus absumi videantur. His inhaerentes multi etiam alii inter nostrates tractatores eodem plane modo dictum illud intellexerunt. Si vero quispiam aliter hoc exposuerit, per *salutem*, liberationem intelligens a suppicio, et per *transitum per ignem*, expurgationem: is perperam omnino, si ita loqui fas est, locum videtur intellectisse. Neque id mirum, homo ut erat, quandoquidem multos videmus doctores Scripturae dicta diversimode interpretantes, quin omnes eamdem sensus perfectionem consequantur; impossibile est enim eumdem textum diversis sensibus explicatum singulis aequaliter convenire. Nos vero oportet ex iis principaliores ecclesiasticisque dogmatibus magis consentaneos seligere, reliquos vero posthabere. Nullatenus ergo sententiam immutabimus, Augustinus licet hanc interpretationem praebat, aut Gregorius Dialogus, aut alius quispiam doctorum vestrorum; ex ea enim minus infertur purgatoriis temporarius ignis quam Origenis sententia, omnimodam per ignem illum animarum restitutionem liberationemque a suppicio statuens, quae quidem ut communis Ecclesiae pestis proscripta atque anathematizata a sacro concilio generali quinto, penitus tandem explosa fuit,

7. Hoc itaque modo ad testimonia respondemus, quae e sacra Scriptura protulisti. Deinde vero ea sanctorum patrum dicta allaturi, quae pro vestra opinione facere videntur, eis aliquot verba quintae generalis synodi<sup>a</sup>

1. Locum e Basilio petitum, inde a verbis Περὶ τοῦ πυρὸς p. 47, l. 20, usque ad verba καθάπταξ ἀπόλλυσθαι p. 48, l. 5, in uno solo A occurrit; ex quo sit, ut alii codd. etiam initium periodi sequentis aliter exhibeant, scilicet: Καὶ πολλοὶ δὲ ἔτεροι τῶν παρ’ ὑμῖν διδόντες. ἀκολ. ἐκείνων πρὸς τὴν κτλ. — 2. πρὸς δὲ τὴν S. — 3. τὸ om. OQS. — 4. ἔξηλείφασιν A: ἔξηλήφασιν C. — 5. Ad marg. R: αἰνίττεται τοὺς λατίνους. — 6. καθαριμὸν R. — 7. ἐννόησε M; legitur margini adscriptum in P: παρανήσας, κακῶς νοῆσας, sed altera manu. — 8. ἀληθείας G. — 9. Ad marg. R: ὡραῖον τοῦτο εἶπεν, ἵνα μὴ τις νομίσῃ, ὅτι σώζεται καὶ ἡ λατίνων ἔξηγησις; ἐν τῇ ἐπιστολῇ τοῦ Παύλου. — 10. ἀποδεδομένην M: ἀποδιδόντα A. — 11. ἀπασας G. — 12. συμφωνοτέροις S. — 13. Ad marg. R: ὡραῖον. — 14. ἐπιγραφησόμεθα M. — 15. ἔτεροι PRMBG, item A ex corr. — 16. παρ’ ὑμῖν M. — 17. πρόσκαιρον om. M. — 18. πρεσβεύοντος G. — 19. ἀναθεματίσθη R. — 20. καὶ οἰκουμ. AOQRC. — 21. ἀπελήλατο OQC. — 22. αὕτα S, omissa nempe prima littera a rubricatore. — 23. ὑπὲρ ὑμῶν προχομισθέντα A. — 24. μετὰ ταῦτα δὲ R, ad cuius marg.: ὡραῖον.